
 

 

ANO XVIII | Nº 993 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 10 de setembro de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

CHAMAMENTO PÚBLICO ................................................................................... 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

653/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 154/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO  

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: RODRIGO TONELOTTO E.P.P 

CNPJ nº: 02.514.617/0001-50 

VALOR                               R$ 5.424,00 

CONTRATADO 

☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 

CNPJ nº 04.013.164/0001-04 

VALOR  R$ 2.942,00 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL 

LTDA 

CNPJ n° 53.852.344/0001-95 

VALOR  R$ 3.844,00 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI ME 

CNPJ n° 21.488.453/0001-89 

VALOR  R$ 6.100,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Aquisição de material de limpeza pra atender a todas as secretarias desta Prefeitura. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 
A entrega deverá ser em até 10 (dez) dias úteis, em parcela única. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02.01.01 - Chefia de Gabinete 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0002.2.003 - Manutenção Gabinete Prefeito 

 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02.01.01 - Chefia de Gabinete 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.243.0002.2.172 - Conselho Tutelar 

 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02.01.02 - Comunicação Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.131.0035.2.057 - Manut. Depto Comunicação Social 

02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.01 - Manutenção da Administração 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0003.2.004 - Manutenção da Adm.e Coord.Geral Governo 

 

02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.03 - Depto de Planejamento 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.121.0033.2.016 - Manutenção de Gestão e Planejamento 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 3 

 

02.02.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.04 - Depto de Urbanismo 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

16.842.0036.2058 - Manutenção Depto Habitação e Regular. Fiduciária 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.01 - Depto de Finanças 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.123.0004.2.005 - Manutenção Depto de Finanças 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.01 - Depto de Finanças 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.124.0004.2.128 - Gestão do Controle Interno 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.02 - Depto de Contabilidade 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.123.0032.2.055 - Manutenção Depto Contabilidade 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.03 - Depto de Fiscalização 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.125.0030.2.019 - Manut Depto Arrecadação e Fiscalização 

 

02.03.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.04 - Depto de Tributação 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.125.0037.2.206 - Tributação e Arrecadação 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.02 - Depto de Desenvolvimento Rural 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

20.605.0024.2.033 - Manut Depto Desenvolvimento Rural 

 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.02 - Depto de Desenvolvimento Rural 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

20.605.0024.2.255 - Ações de Desenvolvimento Rural 

 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.03 - Depto de Meio de Ambiente 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

18.541.0028.2.031 - Manut Depto Meio Ambiente Rec.Hídricos 

 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.03 - Depto de Meio de Ambiente 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

18.541.0028.2.191 - Ações de Proteção do Meio Ambiente 

 

02.04.00 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.03 - Depto de Meio de Ambiente 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

18.541.0028.2.2268 - Clínica Veterinária 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 4 

02.05.01 - Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.0006.2.007 - Manut Ensino Fundamental 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.02 - Fundeb 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.0007.2.008 - Manutenção do Fundeb 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.03 - Transporte de Alunos 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.0008.2.009 - Manut do Transporte de Alunos 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.04 - Depto de Educação 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

12.122.0055.2163 - Manut do Depto de Educação 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.05 - Pré-escolas EMEIS 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

12.365.0010.2.011 - Manutenção das Pré-escolas EMEIS 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.06 - Creches 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

12.365.0011.2.012 - Manutenção das Creches 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.122.0052.2.014 - Manutenção Depto Saúde 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.216 - Estratégia da Saúde da Família 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.217 - Saúde Bucal 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.218 - Agente Comunitário 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.219 - Unidades Básicas de Saúde – UBS 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 5 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.220 - Laboratório Municipal 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.0048.2.221 - Saúde Mental 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.0048.2.224 - Serviço Atendimento Móvel de Urgência – SAMU 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.0048.2.245 - Transporte de Pacientes 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.304.0049.2.226 - Vigilância Sanitária 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01 - Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

10.305.0049.2.225 - Vigilância Epidemiológica 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.241.0044.2.170 - Centro do Idoso 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.243.0044.2.171 - Criança e Adolescente – Vem Ser 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.0015.2.018 - Manut.Depto Assistência Social 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.0044.2.169 - Centro Refer.Assistência Social – CRAS 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.0045.2.174 - Centro de Refer.Espec.Ass.Social – CREAS 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 6 

08.244.0045.2.267 - Casa Acolh. Moradores Rua e Mulheres Vítimas de Violência 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

12.363.0009.2.010 - Manutenção do Cemep / Senai 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.02 - Depto de Esportes, Lazer e Juventude 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

27.812.0025.2.034 - Manut Depto de Esportes e Lazer 

 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.02 - Depto de Esportes, Lazer e Juventude 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

27.812.0025.2.249 - Gestão de Eventos Esportivos 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Depto de Cultura 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

13.392.0016.2.022 - Manutenção Depto de Cultura 

 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Depto de Cultura 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

13.392.0016.2.215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

 

02.09.00 - SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS 

02.09.01 - Depto dos Negócios Jurídicos 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0034.2.056 - Manut. Depto Negócios Jurídicos 

 

02.09.00 - SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS 

02.09.01 - Depto dos Negócios Jurídicos 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0034.2.199 - Cobrança da Dívida Ativa 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.01 - Depto de Obras 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0018.2.024 - Manutenção Depto de Obras 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.02 - Limpeza Publica 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0019.2.025 - Limpeza Publica 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.02 - Limpeza Publica 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0019.2.193 - Aterro Sanitário 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.03 - Logradouros Públicos 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0020.2.026 - Manutenção de Logradouros Públicos 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 7 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.03 - Logradouros Públicos 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0027.2.036 - Manutenção Depto Urbanismo e Paisagismo 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.04 - Cemitérios 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0021.2.027 - Manutenção do Cemitério 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.05 - Serv.Munic.de Estr.e Rodagem 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

26.782.0026.2.035 - Manut Depto Estrada de Rodagem 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.05 - Serv.Munic.de Estr.e Rodagem 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

26.782.0026.2.195 - Conservação das Estradas 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.05 - Serv.Munic.de Estr.e Rodagem 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

26.782.0026.2.196 - Construção de Pontes 

 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.06 - Almoxarifado Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0038.2.125 - Almoxarifado Municipal 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0023.2.032 - Manut do Depto Guarda Municipal 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0023.2.177 - Desenvolvimento das Ações de Segurança Publica 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0023.2.179 - Ronda Escolar 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01 - Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0023.2180 - Modernização da Guarda Municipal 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.03 - Depto de Segurança Pública 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0054.2.123 - Manutenção e Apoio ao Serviço Militar 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 8 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.03 - Depto de Segurança Pública 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0054.2239 - Implant. Manut. Corpo de Bombeiros 

 

02.11.00 - SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.03 - Depto de Segurança Pública 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0054.2.258 - Manut.da Secretaria de Segurança Pública 

 

02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO 

02.12.01 - Depto de Turismo 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

23.695.0014.2.021 - Manutenção de Depto de Turismo 

 

02.12.00 - SECRETARIA DE TURISMO 

02.12.01 - Depto de Turismo 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

23.695.0014.2.212 - Divulgação e Gestão dos Eventos 

 

02.13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.13.01 - Depto de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0017.2183 - Procon – Gestão 

 

02.13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.13.01 - Depto de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

22.661.0017.2023 - Manut da Depto Indústria e Comércio 

 

02.13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.13.01 - Depto de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

22.661.0017.2184 - Banco do Povo – Gestão 

 

02.13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.13.01 - Depto de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

22.661.0017.2185 - Banco do Povo – Gestão 

 

02.13.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

02.13.01 - Depto de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

22.661.0017.2186 - Ações de Desenvolvimento Econômico 

 

02.14.00 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

02.14.01 - Depto de Trânsito 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0022.2028 - Manut do Depto de Trânsito 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 10 de setembro de 2024 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 9 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

663/2024/PMES – DISPENSA Nº 164/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa 

Jurídica 

Razão Social: LEME E LEME DROGARIA E PERFUMARIA LTDA 

CNPJ nº: 11.369.356/0001-13 

VALOR              R$ 1.937,28 (Mil, Novecentos e Trinta e Sete Reais, Vinte e Oito Centavos) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Aquisição 16 caixas com 30 comprimidos de Lixiana 60mg. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 
O prazo de entrega será de até 02 dias como determinado na decisão judicial. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB. GRATUITA 

10.303.0051.2228 - Componente Medic. Dispensação Excepcional 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 10 de setembro de 2024 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

666/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 167/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE  
MUNICÍPIO DE SOCORRO  

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa  

Jurídica 

Razão Social: Comercial Agata De Artesanato Ltda 

CNPJ nº: 00.363.814/0001-90 

VALOR R$ 8.460,00 (Oito Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa para confecção de medalhas em acrílico que serão entregue para os 

alunos da Rede Municipal de Ensino no “GINCAROL”. 

PRAZO DE 

FORNECIMENTO 
A entrega deverá ser em até 07 (sete) dias, de forma integral e em parcela única. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÂO 

02.05.01 - Ensino Fundamental 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

12.361.0006.2007 - Manut. Ensino Fundamental 

 

02.05.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÂO 

02.05.05 - Pre-Escolas Emeis 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 

12.365.0010.2011 - Manut. Das Pre Escolas Emeis 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 10 de setembro de 2024 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 10 

 

 

 

 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a todos os 

interessados que se encontram abertos os seguintes processos: 
 

PROCESSO Nº 058/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2024 

(MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Registro de preços para Aquisição de MEDICAMENTOS para o 

abastecimento do Almoxarifado Municipal de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria de Saúde, pelo 

período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo I – Termo de Referência do edital. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 12/09/2024 às 

09h à 25/09/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 25/09/2024, às 9h10m. 

 

PROCESSO Nº 059/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024 

(MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto Registro de Preços para aquisição de MATERIAIS 

ODONTOLÓGICOS, para consumo dos Consultórios Odontológicos que prestarão serviços, pelo período de 

12 meses, conforme especificações descritas no anexo I – Termo de Referência. Licitação Diferenciada: 

Exclusivo a Participação de ME/EPP Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e 

documentos de habilitação: De 12/09/2024 às 09h à 26/09/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão 

Pública: 26/09/2024, às 9h10m. 

 

(Republicação, devido a reabertura de prazo) 

PROCESSO Nº 042/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). 

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 02 (dois) computadores tipo desktop, 

08 (oito) cabos para conexão entre computadores e televisores e (08) oito televisores para serem utilizados 

como monitores no sistema de observatório de escolas junto à secretaria de segurança e defesa do cidadão, 

que serão adquiridos por meio de convênio com o SENASP/MJ, conforme especificação constante no Anexo I 

- Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de 

habilitação: De 16/09/2024 às 09h à 27/09/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 

27/09/2024, às 9h10m. 

 

Os Editais completos e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário 

comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que 

haja expediente na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 10 de setembro de 2024. 

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 993 | 10/09/2024 | Página 11 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

EXTRATO – TERMO DE FOMENTO Nº 01/2024 – SECRETARIA DE CIDADANIA 
 

Parceiros: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e LAR SÃO CAMILO DE LÉLIS 

 

Objeto: Termo de Fomento, visando a prestação de serviço de acolhimento institucional ou unidade residencial para idosos 

de ambos os sexos com 60 anos ou mais, independentes ou com os mais variados graus de dependência, inclusive Mal de 

Alzheimer, conforme Plano de Trabalho, no valor de até R$ 237.216,00 (duzentos e trinta e sete mil, duzentos e dezesseis 

reais), com vigência de 12 (doze) meses, firmado em 09/09/2024. 


		2024-09-10T16:07:15-0300




